
МУ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА 

ГОРОДА ФУРМАНОВА 
 

 

П Р И К А З 
 

от 24.05.2023                                                                                                    № 221                               
  г. Фурманов 

 

 

О внесении изменений в Положение об оказании платных 

дополнительных образовательных услуг в Муниципальном автономном 

учреждении дополнительного образования центр детского творчества 

города Фурманова 

 

 

В целях приведения Положения об оказании платных дополнительных 

образовательных услуг в Муниципальном автономном учреждении 

дополнительного образования Центр детского творчества города Фурманова, 

утвержденного приказом директора МАУ ДО ЦДТ от 01.09.2020 № 244, в 

соответствие с Постановлением Правительства Российской Федерации от 

15.09.2020 № 1441«Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг»,  Федеральным законом от 13.07.2020 N 189-ФЗ «О 

государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», на основании 

решения педагогического совета (протокол от 24.05.2023 №3), профсоюзного 

комитета (протокол от 22.05.2023 № 13), Управляющего совета (протокол от 

23.05.2023 №7), 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменения в Положение об оказании платных дополнительных 

образовательных услуг в Муниципальном автономном учреждении 

дополнительного образования Центр детского творчества города Фурманова и 

читать его в новой редакции  (Приложение №1). 

2. Инженеру Бриз А.Д. разместить Положение об оказании платных 

дополнительных образовательных услуг в Муниципальном автономном 

учреждении дополнительного образования Центре детского творчества города 

Фурманова на официальном сайте МАУ ДО ЦДТ в сети «Интернет». 

3. Документоведу Макаровой М.Г. ознакомить работников МАУ ДО ЦДТ 

под роспись  с новым локальным нормативным актом. 



4. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания и 

распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 01.03.2023 

года. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор внешкольного учреждения                                   Л.Н. Гошадзе 

 

 

С приказом ознакомлены: 

№п/п ФИО Должность Дата  подпись 

1. Бриз А. Д. Инженер    

2. Макарова М.Г. Документовед    

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

  

УТВЕРЖДЕНО  

приказом МАУ ДО ЦДТ 

 от 24.05.2023 №221 

 директор Л.Н. Гошадзе 

 

___________________  

 

СОГЛАВОВАНО 

Управляющим советом МАУ ДО ЦДТ 

протокол от 23.05.2023г. № 7 

Председатель С.А. Коростелев 

 

______________________ 

 

ПРИНЯТО 

Педагогическим советом МАУ ДО ЦДТ 

протокол от 24.05.2023 №3  

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ 

В МУНИЦИПАЛЬНОМ АВТОНОМНОМ УЧРЕЖДЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ЦЕНТРЕ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА ГОРОДА ФУРМАНОВА 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение разработано и утверждено в соответствии с нормами 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

(ч. 9 ст. 54), постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 

1441«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», положениями 

Трудового кодекса Российской Федерации, Законом РФ «О защите прав потребителей», 

Законом РФ «О некоммерческих организациях», Законом РФ  «О бухгалтерском учете», 

Законом РФ «Об автономных учреждениях», Уставом Муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования Центр детского творчества города Фурманова 

(далее – МАУ ДО ЦДТ). 

2. Сверх муниципального задания Учреждение вправе выполнять работы, оказывать 

услуги, относящиеся к его основной деятельности, для граждан и юридических лиц за плату 

и на одинаковых при оказании однородных услуг условиях в порядке, установленном 

федеральными законами.  

3.  Настоящее Положение об оказании платных дополнительных образовательных 

услуг в Муниципальном автономном учреждении дополнительного образования Центр 

детского творчества города Фурманова (далее – Положение) определяет порядок и условия 

оказания платных дополнительных образовательных услуг  в МАУ ДО ЦДТ. 

4. Понятия, используемые в настоящем  Положении: 

"заказчик" - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать 

либо заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании 

договора; 

"исполнитель" – организация (МАУ ДО ЦДТ), осуществляющая образовательную 

деятельность и предоставляющая платные образовательные услуги обучающемуся; 

"недостаток платных образовательных услуг" - несоответствие платных 

образовательных услуг обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в 

установленном им порядке, или условиям договора (при их отсутствии или неполноте 

условий обычно предъявляемым требованиям), или целям, для которых платные 



образовательные услуги обычно используются, или целям, о которых исполнитель был 

поставлен в известность заказчиком при заключении договора, в том числе оказания их не в 

полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью 

образовательной программы); 

"обучающийся" - физическое лицо, осваивающее образовательную программу; 

"платные образовательные услуги" - осуществление образовательной 

деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по 

договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее - договор); 

"существенный недостаток платных образовательных услуг" - неустранимый 

недостаток или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов 

или затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его 

устранения. 

6. Платная деятельность МАУ ДО ЦДТ не является предпринимательской, так как 

получаемый с нее доход полностью идет на возмещение затрат по обеспечению 

образовательного процесса (в том числе на заработную плату), на развитие и 

совершенствование МАУ ДО ЦДТ. 

7. К платным услугам относятся: 

а) преподавание специальных курсов и циклов дисциплин, организация занятий в 

подготовительных группах или в группах по углубленному изучению предметов сверх 

программ и сверх часов по данным курсам, предметам, дисциплинам (модулям), 

предусмотренных дополнительными образовательными программами по направленностям, 

реализуемыми Учреждением; 

б) организация творческих лагерей (в каникулярное время), клубов по интересам; 

в) создание групп для детей дошкольного возраста по развитию их творческих 

способностей и подготовке к школе; 

г) создание различных студий, групп, школ по обучению и приобщению детей к 

знанию мировой культуры, техники, народных промыслов; 

д) создание групп по совершенствованию мастерства обучающихся по окончанию 

курса обучения; 

е) организация групп здоровья, различных курсов, мастер-классов для родителей 

(законных представителей) (прикладное творчество, изобразительное искусство, искусство 

дизайна, танцы,спорт, тренинги социальной адаптации детей и подростков и др.); 

ж) организовывать тренировочные занятия в спортивном зале; 

з) организация консультаций для населения; 

и) организация методического и технического сопровождения массовых дел для 

отдельных категорий учащихся школ, родителей, общественности (вне рамок Программы 

деятельности на учебный год); 

к) создание групп специального обучения для детей с ограниченными 

возможностями здоровья; 

л) услуги, оказываемые учреждением в рамках системы персонифицированного 

финансирования дополнительного образования в соответствии с социальными 

сертификатами на получение муниципальной услуги в социальной сфере «Реализация 

дополнительных общеразвивающих программ» (далее – социальные сертификаты). 

 

 

II. Условия оказания платных дополнительных образовательных услуг 

 

1.Основными задачами предоставления платных дополнительных образовательных 

услуг являются: 

- всестороннее удовлетворение образовательных потребностей населения; 

- обеспечение необходимых условий для личностного развития, укрепления 

здоровья, профессионального самоопределения и творческого труда детей в возрасте 



преимущественно от 4 до 18 лет; 

- привлечение внебюджетных источников финансирования МАУ ДО ЦДТ. 

2. Исполнитель обязан обеспечить Заказчику оказание платных дополнительных 

образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами 

(частью образовательной программы) и условиями договора на оказание платных 

дополнительных образовательных услуг (далее - Договор). 

3. Платные дополнительные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо 

дополнительной образовательной деятельности в МАУ ДО ЦДТ, финансовое обеспечение 

которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета Ивановской области, 

бюджета Фурмановского муниципального района в рамках муниципального задания. 

Средства, полученные исполнителем при оказании таких платных дополнительных 

образовательных услуг, возвращаются лицам, оплатившим эти услуги. 

4. Исполнитель самостоятельно определяет возможность оказания платных 

образовательных услуг в зависимости от кадрового потенциала, финансового обеспечения 

оказания платных образовательных услуг, наличия материально-технической базы и иных 

возможностей исполнителя. 

5. Перечень платных образовательных услуг согласуется с Управляющим советом, 

утверждается приказом исполнителя в соответствии с имеющимися условиями и с учетом 

запросов и потребностей населения. 

6.  Содержание образования в рамках оказываемых платных образовательных услуг 

определяется в образовательных программах, утверждаемых исполнителем самостоятельно.  

7. Исходя из запросов обучающихся и их родителей (законных представителей), при 

наличии соответствующих условий перечень платных дополнительных образовательных 

услуг может быть расширен.. 

8. Оказание платных дополнительных образовательных услуг не предусмотренных в 

ранее заключенном сторонами договором,  не может наносить ущерб или ухудшать 

качество предоставления основных образовательных услуг, которые МАУ ДО ЦДТ обязано 

оказывать бесплатно. 

9. Отказ Заказчика от предлагаемых ему платных дополнительных образовательных 

услуг, не предусмотренных в ранее заключенном сторонами договором,  не может быть 

причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему Исполнителем 

образовательных услуг. 

10  Оплата обучения в части услуг, оказываемых в соответствии с социальными 

сертификатами, производится в объеме, превышающем установленный социальным 

сертификатом объем оказания муниципальной услуги в социальной сфере, и не может 

превышать нормативную стоимость общеобразовательной программы (части 

общеобразовательной программы), установленную органами местного самоуправления 

муниципальных образований, определенными в качестве  уполномоченных органов в 

соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 N 189-ФЗ «О государственном 

(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в 

социальной сфере». 

11 Стоимость платных образовательных услуг, оказываемых в объеме, 

превышающем установленный социальным сертификатом объем оказания  муниципальной 

услуги в социальной сфере, формируется в соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального 

закона от 13.07.2020 N 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на 

оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» и представляет 

собой разницу между стоимостью образовательной услуги и доступным объемом оказания 

муниципальной услуги в социальной сфере, установленным социальным сертификатом. 

В таком случае получатель социального сертификата либо его законный представитель 

возмещает разницу за счет собственных средств в соответствии с договором об 

образовании, заключаемым в соответствии с частью 5 статьи 21 указанного Федерального 

закона. 



 

III. Стоимость платных дополнительных образовательных услуг 

 

1. Методику расчета стоимости платных образовательных услуг определяет 

исполнитель. Стоимость платных образовательных услуг включает в себя все издержки 

исполнителя по оказанию платных образовательных услуг, включая стоимость учебных 

пособий, учебно-методических материалов и средств обучения и воспитания и т. п. 

2. Стоимость платных образовательных услуг определяется с учетом возмещения 

затрат на реализацию соответствующей образовательной программы на основании 

проведенных маркетинговых исследований и утверждается в российских рублях приказом 

исполнителя. 

3. Утвержденная стоимость платных образовательных услуг может быть изменена как 

в сторону увеличения, так и в сторону уменьшения с учетом анализа обоснованности 

затрат, но не чаще чем один раз в год. 

Изменение стоимости платных образовательных услуг не влияет на стоимость 

платных образовательных услуг, согласованных заказчиком и исполнителем в уже 

заключенных договорах. 

4. Стоимость заключенных договоров может быть увеличена лишь с учетом уровня 

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период.  

5. Стоимость договоров может быть уменьшена с учетом покрытия недостающей 

стоимости платных образовательных услуг за счет средств от приносящей доход 

деятельности исполнителя, безвозмездных поступлений граждан и (или) юридических лиц 

(пожертвований, грантов), целевых взносов и иных источников формирования имущества, 

предусмотренных уставом исполнителя. 

6. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг 

определяются локальным нормативным актом исполнителя «Положением об особенностях 

и порядке снижения стоимости платных образовательных услуг» . 

7. Порядок и сроки оплаты платных образовательных услуг определяются договором. 

 

IV. Информация о платных дополнительных образовательных услугах 

 

1. Информация о платных образовательных услугах, оказываемых исполнителем, а 

также иная информация, предусмотренная законодательством Российской Федерации об 

образовании, размещается на официальном сайте исполнителя в сети Интернет по адресу 

https://portal.iv-edu.ru/dep/mouofurmn/cdt_furmn/information/paid.aspx, на информационных 

стендах в местах осуществления образовательной деятельности. 

2. Ответственность за актуальность и достоверность информации о платных 

образовательных услугах несет заместитель директора, назначенный руководителем 

ответственным за организацию платных образовательных услуг. 

3. До Заказчиков и Обучающихся доводятся следующие сведения: 

- нормативно-правовые документы; 

- наименование и место нахождения Исполнителя, а также сведения о наличии 

лицензии, свидетельства о государственной аккредитации с указанием регистрационного 

номера, срока действия и органа, их выдавшего; 

- уровень и направленность реализуемых основных и дополнительных 

образовательных программ, формы и сроки их освоения; 

- перечень и стоимость платных дополнительных образовательных услуг; 

- порядок приема и требования к потребителям услуг; 

- учебный план на платные дополнительные образовательные услуги; 

- учебные программы, по которым происходит обучение; 

- перечень категорий лиц, имеющих право на получение льгот при оказании платных 

https://portal.iv-edu.ru/dep/mouofurmn/cdt_furmn/information/paid.aspx


дополнительных образовательных услуг. 

 

V. Порядок оказания платных дополнительных образовательных услуг 

 

1. Для организации платных дополнительных образовательных услуг МАУ ДО ЦДТ: 

- изучает спрос на платные дополнительные образовательные услуги и определяет 

предполагаемый контингент обучающихся, осуществляет информационную деятельность; 

- создает условия для предоставления платных дополнительных образовательных 

услуг с учетом требований по охране и безопасности здоровья обучающихся; 

- создает необходимые условия, соответствующие действующим санитарным 

правилам и нормам; 

- обеспечивает качественный кадровый ресурс, необходимое учебно-методическое и 

техническое обеспечение; 

- заключает Договор с Заказчиком, предусмотрев в нем характер оказываемых услуг, 

срок действия Договора, размер и условия оплаты предоставляемых услуг, а также иные 

условия; 

- на основании заключенных Договоров издает приказ об организации работы по 

оказанию платных дополнительных образовательных услуг, предусматривающий перечень 

платных дополнительных образовательных услуг, оказываемых МАУ ДО ЦДТ, ставки 

работников, занятых оказанием таких услуг, график их работы, , учебные планы и штаты; 

- заключает трудовые соглашения со специалистами на выполнение платных 

дополнительных образовательных услуг. 

2. В рабочем порядке директор МАУ ДО ЦДТ может рассматривать и утверждать: 

- список лиц, получающих платную дополнительную образовательную услугу 

(список может дополняться, уточняться в течение учебного периода); 

- список лиц, получающих льготу на дополнительные платные образовательные 

услуги; 

- расписание занятий; 

- при необходимости другие документы (расчеты стоимости платной услуги, формы 

договоров и соглашений, дополнения и изменения к ним, рекламные материалы, буклеты и 

т. д.). 

 

VI. Порядок заключения договоров 

 

1. Договор заключается в простой письменной форме и содержит сведения, 

предусмотренные законодательством Российской Федерации об образовании (Приложение 

№1): 

 а) полное наименование и фирменное наименование (при наличии) Исполнителя; 

б) место нахождения Исполнителя; 

в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) Заказчика, телефон 

Заказчика; 

г) место нахождения или место жительства Заказчика; 

д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Исполнителя и (или) 

Заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя 

Исполнителя и (или) Заказчика; 

е) фамилия, имя, отчество (при наличии) Обучающегося, его место жительства, 

телефон (указывается в случае оказания платных дополнительных образовательных услуг в 

пользу Обучающегося, не являющегося Заказчиком по Договору); 

ж) права, обязанности и ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося; 

з) полная стоимость услуг, порядок их оплаты; 

и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности 

(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии); 



к) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть 

образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности); 

л) форма обучения; 

м) сроки освоения образовательной программы (продолжительность обучения по 

договору); 

н) порядок изменения и расторжения Договора; 

о) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных 

дополнительных образовательных услуг. 

2. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, имеющих 

право на получение образования определенного уровня и направленности и подавших 

заявление о приеме на обучение (далее - поступающие), и обучающихся или снижают 

уровень предоставления им гарантий по сравнению с условиями, установленными 

законодательством Российской Федерации об образовании. Если условия, ограничивающие 

права поступающих и обучающихся или снижающие уровень предоставления им гарантий, 

включены в Договор, такие условия не подлежат применению. 

3. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации, 

размещенной на официальном сайте МАУ ДО ЦДТ в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения договора 

 4. Договор может быть заключен только с совершеннолетним лицом либо лицом, 

достигшим 14-летнего возраста и объявленным полностью дееспособным в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

5. Для заключения договора с заказчиком – физическим лицом последний 

представляет документ, удостоверяющий личность, и иные документы, предусмотренные 

локальным нормативным актом исполнителя для зачисления на обучение по 

дополнительным образовательным программам. 

6. Для заключения договора с заказчиком – юридическим лицом последний 

представляет: 

– заверенную копию учредительных документов; 

– заверенную копию документа, подтверждающего полномочия лица, подписывающего 

договор от имени заказчика; 

– документы, предусмотренные локальным нормативным актом исполнителя для 

зачисления на обучение по дополнительным образовательным программам. 

 7. Факт ознакомления обучающегося и (или) его родителей, законных представителей 

с уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, образовательными 

программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся, фиксируется в 

заявлении о приеме на обучение по дополнительным образовательным программам. 

8. Договор заключается в двух идентичных экземплярах, один из которых находится у 

исполнителя, другой – у заказчика. Договор об образовании, заключаемый в соответствии с 

пунктами 10. – 11. 10 – 11раздела II Условия оказания платных дополнительных 

образовательных услуг настоящего Положения посредством информационной системы, 

хранится в единственном экземпляре в электронном виде в информационной системе, с 

обязательным составлением в двух письменных экземплярах заявления о приеме 

обучающегося. 

9. Договор между Исполнителем и Заказчиком, заключаемый в соответствии с 

пунктами 10 – 11раздела II Условия оказания платных дополнительных образовательных 

услуг настоящего Положения посредством информационной системы, дополнительно к 

сведениям, указанным в пункте 1. раздела VI. Порядок заключения договоров настоящего 

Положения, должен содержать следующие сведения: 

а) номер социального сертификата, сформированного обучающемуся; 

б) даты начала и окончания обучения; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/4


в) продолжительность общеобразовательной программы (отдельной части 

общеобразовательной программы) в часах; 

г) сведения, предусмотренные пунктом 5 статьи 20 Федерального закона от 

13.07.2020 N 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере». 

 

VII. Основания возникновения,  

изменения и прекращения образовательных отношений 

 

1. Прием на обучение по платным образовательным программам осуществляется в 

течение учебного года при наличии свободных мест в соответствии с правилами приема на 

обучение по дополнительным образовательным программам, утвержденными 

исполнителем. 

2. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ 

исполнителя о приеме обучающегося на обучение по платным образовательным 

программам. Исполнитель издает приказ о приеме обучающегося на обучение по платным 

образовательным программам на основании заключенного договора не позднее 3 (трех) 

рабочих дней с момента заключения договора. 

3. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий получения 

обучающимся образования, которые повлекли за собой изменение взаимных прав и 

обязанностей заказчика, исполнителя и обучающегося. 

4. Основанием изменения образовательных отношений является приказ исполнителя. 

Исполнитель издает приказ на основании внесения соответствующих изменений в 

заключенный договор не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента заключения 

дополнительного соглашения к договору. 

5. Образовательные отношения с обучающимися прекращаются по основаниям, 

предусмотренным законодательством Российской Федерации об образовании, а также в 

связи с: 

– применением к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания; 

– просрочкой оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

– невозможностью надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося. 

6. Факт действий (бездействия) обучающегося, препятствующих надлежащему 

исполнению обязательств исполнителем, должен быть подтвержден документально в 

соответствии с порядком применения к обучающимся мер дисциплинарного взыскания, 

установленным законодательством Российской Федерации. 

7. Основанием прекращения образовательных отношений является приказ об 

отчислении обучающегося. Договор с заказчиком расторгается на основании изданного 

приказа. Датой расторжения договора является дата отчисления обучающегося. 

8. В случае досрочного расторжения договора по инициативе исполнителя главный 

бухгалтер осуществляет сверку расчетов с заказчиком по договору на дату расторжения 

договора в день издания приказа об отчислении обучающегося. 

При наличии задолженности по оплате главный бухгалтер уведомляет ответственного 

за организацию платных образовательных услуг о сумме задолженности. 

Ответственный за организацию платных образовательных услуг направляет заказчику 

письменное уведомление о расторжении договора в одностороннем порядке в день издания 

приказа об отчислении обучающегося. В уведомлении указываются: 

– пункт договора, на основании которого принято решение о расторжении договора в 

одностороннем порядке; 

– номер и дата приказа об отчислении; 

– сумма задолженности по оплате на дату расторжения договора и срок ее погашения 



(при наличии задолженности). 

Копия приказа об отчислении и платежные документы (при необходимости) 

прикладываются к уведомлению. 

9. Все сданные при приеме документы, копии приказов о возникновении, изменении и 

прекращении образовательных отношений, уведомлений родителей на каждого 

зачисленного на обучение в рамках оказания платных образовательных услуг оформляются 

в Дело и хранятся в учреждении. 

 

VIII. Порядок организации образовательного процесса 

 

1. Исполнитель оказывает платные образовательные услуги в соответствии с 

образовательной программой (частью образовательной программы) и условиями договора. 

2. Освоение образовательной программы (части образовательной программы), 

соблюдение Правил внутреннего распорядка обучающихся, расписания занятий платных 

образовательных услуг являются обязательными для обучающихся и их родителей 

(законных представителей). 

3. Платные образовательные услуги могут оказываться в той форме обучения, которая 

определена в утвержденной образовательной программе. 

4. Платные образовательные услуги могут реализовываться с применением 

электронного обучения и (или) дистанционных образовательных технологий. 

5. Обучающиеся, зачисленные на обучение по договорам об оказании платных 

образовательных услуг, пользуются академическими правами наравне с обучающимися по 

основным образовательным программам, финансовое обеспечение которых осуществляется 

за счет средств бюджета. 

6. Платные образовательные услуги оказываются в группах. Наполняемость групп и 

возрастная категория обучающихся в группе зависят от направленности образовательной 

программы и устанавливаются исполнителем в соответствии с требованиями санитарных 

норм и правил. Комплектование групп исполнитель осуществляет самостоятельно. 

 

IX. Порядок получения денежных средств 

 

1. Платные дополнительные образовательные услуги осуществляются за счет 

средств родителей (законных представителей). 

2. Заказчик обязан оплатить оказываемые платные дополнительные образовательные 

услуги в порядке и в сроки, указанные в Договоре. 

3. Стоимость оказываемых платных дополнительных образовательных услуг в 

Договоре определяется по соглашению между Исполнителем и Заказчиком в соответствии с 

утвержденным прейскурантом . 

4. Оплата за предоставляемые платные дополнительные образовательные услуги 

производится за наличный расчёт через кассовый аппарат в бухгалтерии МАУ ДО ЦДТ. 

Исполнитель предоставляет Заказчику  кассовый чек и квитанцию к приходному кассовому 

чеку об оплате услуги. 

5. Передача Заказчиком или Обучающимся наличных денег лицам, непосредственно 

оказывающих платные дополнительные образовательные услуги, запрещается. 

 

X. Ответственность при оказании платных дополнительных образовательных услуг 

 

1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по Договору 

Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную Договором и 

законодательством Российской Федерации. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/10164072/1025


2. При обнаружении недостатков платных дополнительных образовательных услуг, в 

том числе оказания их не в полном объеме, Заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

а) безвозмездного оказания дополнительных образовательных услуг; 

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных дополнительных 

образовательных услуг; 

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных 

платных дополнительных образовательных услуг своими силами или третьими лицами. 

3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного 

возмещения убытков, если в установленный Договором срок недостатки платных 

дополнительных образовательных услуг не устранены Исполнителем. 

4. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен 

существенный недостаток оказанных платных дополнительных образовательных услуг или 

иные существенные отступления от условий Договора. 

5. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных дополнительных 

образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания услуг и (или) 

промежуточные сроки) либо если во время оказания услуг стало очевидным, что они не 

будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен 

приступить к оказанию платных дополнительных образовательных услуг и (или) закончить 

оказание платных дополнительных образовательных услуг; 

б) поручить оказать платные дополнительные образовательные услуги третьим 

лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов; 

в) потребовать уменьшения стоимости платных дополнительных образовательных 

услуг; 

г) расторгнуть Договор. 

6. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в 

связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных дополнительных 

образовательных услуг, а также в связи с недостатками указанных услуг. 

 

XI. Кадровое обеспечение дополнительных платных образовательных услуг. 

 

1. Директор внешкольного учреждения МАУ ДО ЦДТ издает приказ о введении в 

действие дополнительных штатных должностей необходимых для организации 

дополнительных платных образовательных услуг  и утверждает штатное расписание по 

ним. 

2. Для выполнения работ по оказанию дополнительных платных образовательных 

услуг могут привлекаться как основные сотрудники учреждения, так и внешние 

специалисты. 

3. С внешними работниками, принимающими участие в организации и оказании 

только дополнительных платных образовательных услуг, учреждение заключает трудовой 

договор или договор гражданско-правового характера. 

4. Дополнительные платные образовательные услуги оказываются основным 

педагогическим персоналом в свободное от основной работы время с обязательным 

составлением раздельных графиков по основной работе и работе по оказанию платных 

услуг.  

5. Для основных педагогических работников, привлекаемых к оказанию платных 

дополнительных образовательных услуг, данная нагрузка является дополнительной и 

включается в трудовой договор на основании дополнительного соглашения и издания 

соответствующего приказа по учреждению. 

6. Состав преподавателей, административно-хозяйственного, учебно-

вспомогательного, обслуживающего персонала занятых в оказании дополнительных 

платных услуг утверждается приказом директора внешкольного учреждения. 



 

XII. Отчетные документы 

 

К отчетным документам МАУ ДО ЦДТ по оказанию платных дополнительных 

образовательных услуг относятся: 

- приказ, регламентирующий оказание платных дополнительных образовательных услуг; 

- учебный план по платным дополнительным образовательным услугам, утвержденный 

директором МАУ ДО ЦДТ; 

- образовательные программы дополнительного образования детей, прошедшие 

экспертизу Методического совета и утвержденные к реализации приказом директора; 

- учебный план – график по платным дополнительным образовательным услугам, 

утвержденный директором МАУ ДО ЦДТ; 

- расписание занятий, утвержденное приказом директора МАУ ДО ЦДТ; 

- приказы о приеме на работу сотрудников для оказания платных дополнительных 

образовательных услуг с указанием срока работы, оплаты на основании заключенного 

трудового договора или дополнительного соглашения; 

- трудовые договора со всеми сотрудниками, оказывающими платные дополнительные  

образовательные услуги; 

- табель учета рабочего времени по платным дополнительным образовательным услугам; 

- Электронный журнал учета работы педагога; 

- заявление Заказчика о зачислении 

- договора с Заказчиками на оказание платных дополнительных образовательных услуг; 

- письменное согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных 

данных. 

-  

XIII. Контроль за оказанием платных образовательных услуг 

 

1. Контроль за соблюдением требований законодательства, предъявляемых к платным 

образовательным услугам, и настоящего положения осуществляют руководитель и 

Управляющий совет исполнителя. 

2. Контроль за надлежащим исполнением договора в части организации и оказания в 

полном объеме платных образовательных услуг осуществляет заместитель директора по 

УВР, назначаемый приказом руководителя ответственным за организацию платных 

образовательных услуг. 

3. Контроль за своевременной оплатой стоимости обучения заказчиком осуществляет 

главный бухгалтер исполнителя. 

 

XIV.Разрешение споров и рассмотрение претензий 

 

1. При возникновении претензий к качеству, содержанию и количеству оказываемых 

услуг Заказчик может обратиться (письменно или устно) к директору МАУ ДО ЦДТ. 

2. Директор обязан в течение 10 дней с момента получения претензии ответить на 

обращение и (или) принять меры по устранению причин, вызвавших претензию. 

3. При несогласии Заказчика с ответом директора, директор обязан назначить 

экспертизу качества и содержания обучения, если претензии касаются качества и 

содержания образования. Экспертиза проводится в течение 2 недель с момента получения 

претензии. 

4. Если Заказчик не согласен с ответом, он вправе обратиться в  вышестоящую 

организацию – Отдел образования администрации Фурмановского муниципального района. 

   5. Вышеприведенный порядок разрешения споров и рассмотрения претензий не 

лишает Заказчика права обращаться в суд и иные органы, в соответствии с действующим 

Законодательством РФ. 



 

 

Приложение №1 

 к Положению об оказании платных дополнительных образовательных услуг 

в Муниципальном автономном учреждении  

дополнительного образования 

 Центре детского творчества  

города Фурманова    

 

 

ДОГОВОР  

об оказании платных дополнительных образовательных услуг Муниципальным 

учреждением дополнительного образования Центром детского творчества 

 города Фурманова  

 

г. Фурманов                                                         «____» _________ 20__   г. 

Муниципальное автономное  учреждение дополнительного образования Центр детского 

творчества города Фурманова (в дальнейшем - Исполнитель) на основании лицензии на 

образовательную деятельность от 24.02.2016 Серия 37Л01 №0001096 регистрационный 

номер №1555,  выданной Департаментом образования Ивановской области, в  лице 

директора внешкольного учреждения Гошадзе Ларисы Николаевны, действующего на 

основании Устава учреждения (далее – Исполнитель), и 

_______________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество и статус законного представителя несовершеннолетнего - мать, отец, опекун,  попечитель, уполномоченный 

представитель органа опеки и попечительства или учреждение социальной  защиты, в котором  находится нуждающийся в опеке или 

попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной законным представителем) 

(в дальнейшем - Заказчик), действующий в интересах несовершеннолетнего 

_______________________________________________________________________________ 
 (ФИО лица, зачисляемого на обучение не достигшего возраста 14 лет)   

 именуемого(ую) в дальнейшем «Обучающийся»                                                                                                                                                              

и _____________________________________________________________________________ 
(ФИО несовершеннолетнего, достигшего 14-летнего возраста) 

(в дальнейшем – «Обучающийся»), совместно именуемые Стороны, заключили в 

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в РФ», и Законом РФ от 07.02.1992 №2300-1 "О 

защите прав потребителей", а также Правилами оказания платных образовательных услуг, 

утвержденными Постановлением Правительства РФ «Об утверждении Правил оказания 

платных образовательных услуг» от 15.09.2020 №1441, настоящий договор о 

нижеследующем: 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 

Исполнитель предоставляет, а Обучающийся/Заказчик оплачивает дополнительные 

образовательные услуги по дополнительной образовательной программе 

__________________________________________ В количестве   недельных часов. Срок 

освоения дополнительной образовательной программы _____год (лет). Форма обучения – 

групповая. 

2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ 

Исполнитель обязан: 

2.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных 

разделом 1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в 

соответствии с учебным   планом,   годовым   календарным   учебным   графиком   и   



расписанием   занятий, разрабатываемыми Исполнителем. 

2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и 

гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и 

правилам, предъявляемым к образовательному процессу. 

2.3. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к 

личности Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического 

насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического 

здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных 

особенностей. 

2.4. Предоставлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых 

платных дополнительных образовательных услугах в месте фактического осуществления 

образовательной деятельности. 

2.5. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых Организацией 

дополнительных образовательных  услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска 

родителей, каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам. 

2.6. Произвести перерасчет за платные дополнительные образовательные услуги при 

предоставлении заказчиком документа, подтверждающего уважительную причину 

отсутствия обучающегося на занятии.  

2.7. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся 

дополнительной образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего 

договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или 

педагогически нецелесообразным оказание данных 

услуг. 

3. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА 

3.1. Своевременно    вносить    плату    за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 

настоящего договора. 

3.2. Своевременно предоставлять документ, подтверждающий уважительную причину 

отсутствия Обучающегося на занятиях. 

3.3. При поступлении Обучающегося в МАУ ДО ЦДТ и в процессе его обучения 

своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом МАУ 

ДО ЦДТ 

3.4. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного 

телефона и места жительства. 

3.5. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия 

Обучающегося на занятиях. 

3.6. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя 

к поведению Обучающегося или его отношению к получению дополнительных 

образовательных услуг. 

3.7. Проявлять   уважение   к   педагогам,   администрации   и   техническому   персоналу 

Исполнителя. 

3.8. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

3.10. В   случае   выявления   заболевания   Обучающегося   (по   заключению   

учреждений здравоохранения) освободить Обучающегося от занятий.  

3.11. Для договора с участием Обучающегося, не достигшего 14-летнего возраста, 

обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию. 

4. ОБЯЗАННОСТИ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ 

Обучающийся обязан: 

4.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании. 

4.2. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании В Российской Федерации» в том числе: 



4.2.1. Соблюдать Устав МАУ ДО ЦДТ. 

4.2.2. Выполнять    задания    по    подготовке    к    занятиям,    даваемые    

педагогическими работниками Исполнителя. 

4.2.3. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях. 

4.2.4. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, 

проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя 

и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство. 

4.2.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. 

5. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ 

5.1. Исполнитель вправе: 

5.1.1. самостоятельно осуществлять образовательный процесс; 

5.1.2. использовать педагогически обоснованные формы, средства, методы обучения и 

воспитания; 

5.1.3.проявлять творческую инициативу в пределах реализуемой дополнительной 

образовательной программы; 

5.1.4. применять меры поощрения к Обучающемуся; 

5.1.5. осуществлять подбор и расстановку кадров. 

5.1.6. отказать Заказчику и Обучающемуся в заключении договора на новый срок по 

истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Обучающийся в период его 

действия допускали нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и 

настоящим 

договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от 

исполнения договора. 

5.2. Заказчик вправе: 

5.2.1. требовать от Исполнителя информации по вопросам, касающимся организации и 

обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего 

договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития; 

5.2.2. знакомиться с Уставом МАУ ДО ЦДТ, лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, учебно-

программной документацией и другими документами, регламентирующими организацию 

и осуществление образовательной деятельности; 

5.2.3. знакомиться с используемыми методами обучения и воспитания, образовательными 

технологиями, результатами освоения программы обучения; 

5.2.4. защищать права и законные интересы Обучающихся; 

5.2.5. пользоваться имуществом исполнителя, необходимым для осуществления 

образовательного процесса во время занятий, предусмотренных расписанием, принимать 

участие в массовых, оздоровительных, культурных, досуговых мероприятиях; 

5.2.6. при обнаружении недостатка платных дополнительных образовательных услуг, в 

том числе, оказания их не в полном объеме, предусмотренном дополнительной 

образовательной программой может требовать: 

- соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных дополнительных 

образовательных услуг; 

- возмещение понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных 

платных дополнительных образовательных услуг своими силами или третьими 

лицами. 

5.2.7. при нарушении сроков оказания платных дополнительных образовательных услуг 

вправе по своему выбору: 

- назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен 

приступить к оказанию платных дополнительных образовательных услуг и (или) 

закончить оказание платных дополнительных образовательных услуг; 

- поручить оказать платные дополнительные образовательные услуги третьим лицам 



за реальную цену, потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов; 

- потребовать уменьшение стоимости платных дополнительных образовательных 

услуг; 

- расторгнуть договор. 

5.2.8. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного 

возмещения убытков, если в _____срок недостатки образовательной услуги не устранены 

Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им 

обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные 

существенные отступления от условий договора. 

5.2.9. Заказчик и Обучающийся, надлежащим образом исполнившие свои  обязательства 

по настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на 

новый срок по истечении срока действия настоящего договора. 

5.3. Обучающийся вправе: 

5.3.1. обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности МАУ ДО 

ЦДТ; 

5.3.2. получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях 

этой оценки; 

5.3.3. пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения 

образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием. 

6. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ 

6.1.Стоимость платных образовательных услуг за обучение Обучающегося составляет: 

6.1.1 За один час  Рублей. 

6.1.2. За один 

месяц: 

 Рублей. 

6.1.3. За весь период 

обучения: 

 Рублей. 

6.2. Стоимость услуги снижена на основании подпункта _____  пункта ______ Положения 

об основаниях и порядке снижения стоимости платных образовательных услуг в 

Муниципальном автономном учреждении дополнительного образования Центре детского 

творчества  города Фурманова * 

6.3. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не 

допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня 

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период. 

6.4. Заказчик    ежемесячно в рублях оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего 

договора. 

6.5.  Оплата производится  до 25 числа предыдущего месяца за наличный расчет через 

кассовый аппарат в бухгалтерии  МАУ ДО ЦДТ или через сбербанк.  

6.6. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем   чеком  кассового аппарата или 

квитанцией приходного ордера или чеком-ордером 

сбербанка______________________________________________________________________                                                                                                                  
(указать документ, подтверждающий оплату выдаваемый Заказчику Исполнителем) 

6.5.  При просрочке внесения платы за обучение Исполнитель имеет право не 

допускать Обучающегося к занятиям, начиная с первого числа текущего месяца. 

7. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА 

7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по 

соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

 

 
* заполняется при наличии оснований для снижения стоимости платных образовательных услуг и 



документов, подтверждающих право на снижение стоимости. 

 

7.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. 

7.3. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в 

одностороннем порядке в случаях: 

- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию,  повлекшего по 

вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;  

- просрочки оплаты стоимости платных дополнительных образовательных услуг; 

- невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 

дополнительных  образовательных услуг вследствие действий (бездействия) 

обучающегося; 

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

7.4. Настоящий договор расторгается досрочно: 

- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для для 

продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, 

осуществляющую образовательную деятельность; 

- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста 

пятнадцати лет отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения 

Обучающимися по дополнительной образовательной программе обязанностей по 

добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного 

плана, а так же в случае установления нарушения порядка приема в образовательную 

организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в 

образовательную организацию; 

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае 

ликвидации Исполнителя. 

7.5. Если Обучающийся своим поведением систематически нарушает права и 

законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий 

или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель 

вправе отказаться от исполнения договора, когда после предупреждений Обучающегося не 

устранит указанные нарушения. Договор считается расторгнутым со дня письменного 

уведомления Исполнителем Заказчика (Обучающийся) об отказе от исполнения договора. 

7.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при 

условии полного возмещения Заказчику убытков. 

7.7. Обучающийся, достигший 14-летнего возраста, вправе в любое время 

расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия законных представителей 

при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до 

момента отказа. 

7.8. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии 

оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанны с исполнением 

обязательств по Договору. 

 8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ 

ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ 

8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по 

Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством 

Российской Федерации и Договором 

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ 

9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует 

до полного исполнения Сторонами обязательств. 

9.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, 

размещённой на официальном сайте исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения 



настоящего Договора. 

9.3. Под периодом предоставления образовательной услуги(периодом обучения) 

понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении обучающегося в 

образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или 

отчисления обучающегося из образовательной организации. 

9.4. Для  оперативного решения  вопросов  по данному  договору Исполнитель назначает 

ответственного 

_______________________________________________________________________ 

9.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. 

Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной 

форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон. 

9.6. изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 

 

 

10. ПОДПИСИ СТОРОН 

 

Исполнитель 

___МАУ   ДО   Центр___ 
(полное наименование 

общеобразовательного  

детского творчества___  
учреждения) 

___Тимирязева, 32______ 
(юридический адрес) 

 

телефон              2-57-12 

Директор внешкольного учреждения 

_________  Л.Н. Гошадзе 

 

МП 

Заказчик 

 

_________________________ 
(Ф.И.О. заказчика) 

__________________________ 
(паспортные данные) 

__________________________ 

__________________________ 
(адрес места жительства  

__________________________ 
контактный телефон) 

__________________________ 

 

Потребитель, достигший  

14-летнего возраста 

_________________________ 
(Ф.И.О. заказчика) 

__________________________  
(паспортные данные) 

__________________________ 

__________________________ 
(адрес места жительства  

__________________________ 
контактный телефон) 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 


	МУ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	ЦЕНТР ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА
	ГОРОДА ФУРМАНОВА
	IX. Порядок получения денежных средств
	X. Ответственность при оказании платных дополнительных образовательных услуг

